Since the yoke of self-control is contrary to the human condition and because men are most unwilling to renounce license, the Divine Mind bestowed kings upon the people and consigned subjects

---

*nullo iure subsumt, et ultra fines regni nostri appellaciones et prouocaciones interponunt, nostre maiestatis proprio solio et tribunali necnon proprii principis et domini iure et iurisdictione obmissis et contemptis, et in detrimentum regni nostri, dampnum et regnicolarum nostrorum grauamen, aduocati quoque, scolteti, scabini, iurati predicti nostri regni a contententibus eisdem pro emendis sentenciis a scoltetis in Maydeburg per nouem fertones latorum grossorum Pragensium et nonnullas summas pecuniarum pro expensis exigant et extra regnum nostrum in Maydeburg pro predictis sentenciis emendis transmittunt, per que honori, decori, iurisdictioni, solio, tribunali illibatis nostris predictis detrahatur et turpitudini reseruetur; et quod deterius est, dicti aduocati, scolteti, scabini, iurati iurisdictionum Theutunicalium, cum inter litigantes iusticie reddere deberent complementum, difficiles se in hoc reddentes, ad ciuitatum nonnullarum dicti nostri regni consules, aduocatos, scabinos, iuratos, quibus nulla a nobis super iure supremo et dandis sentenciis iuris Maydeburgensis a nostra maiestate regali nulla prorsus fuit uel est eis specialis ad talia loca ipsorum, extra eorum loca constituta, ultra terminos iurisdictionis eorum attributa potestas ad vendendum ius supremum, nostro solio et tribunali de iure duntaxat annexum, et sentencias aliquas dandum extra fines eorum iurisdictionis ad alias ciuitates, villas et loca, nulla eis a nostra regia maiestate auctoritas est concessa, sed ex quadam temeritate contententes coram eis in causis tam magnis quam paruis pecunias ponere compulerunt non paucas [...]”* (The author has emended the translation with the material in square brackets for the sake of brevity and clarity.)

<sup>20</sup> For the development of the national monarchy in Poland under the later Piasts see P. Knoll, *The Rise of the Polish Monarchy: Piast Poland in East Central Europe, 1320–1370*, University of Chicago Press, Chicago 1972, p. 40–41, 170.

<sup>21</sup> The date of the foundation is disputed. See Z. Kaczmarczyk, *Polska Czasów Kazimierz Wielkiego*, Uniwersytet Jagielloński, Kraków 1964, p. 84–85 and L. Łysiak, *Ius supremum...*, p. 23–24.

<sup>22</sup> For Kazimierz's patronage of scholars and schools, see generally, P. Knoll, *Learning in Late Piast Poland*, “Proceedings of the American Philosophical Society” 120 (April 1976), p. 138–149.